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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах глобалізації репутація організації

стає одним із ключових нематеріальних активів, що забезпечує її стійкість,

конкурентоспроможність і довгостроковий успіх на міжнародних ринках.

Формування, підтримання та управління репутацією є важливими елементами

стратегії компанії в середовищі посиленої конкуренції. З огляду на активний

розвиток цифрових технологій, інформатизацію суспільства та зростаючі вимоги

споживачів, управління репутацією набуває нового змісту і вимагає адаптації до

глобальних викликів.

Питання управління репутацією організації активно досліджувались як

вітчизняними, так і іноземними науковцями, серед яких варто відзначити праці

Ч. Фомбрана, В. Беннетта, О. Амоши, Н. Ковальчук, Т. Калачевої та інших.

Незважаючи на наявність значної теоретичної бази та численні практичні

розробки, багато аспектів ефективного управління репутацією в умовах

глобальної конкуренції, особливо з урахуванням національних особливостей

компаній, залишаються недостатньо опрацьованими. Це обумовлює необхідність

подальшого вивчення даної проблематики на прикладі реальних підприємств,

таких як ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен».

Метою кваліфікаційної роботи є обґрунтування теоретичних положень,

аналіз сучасного стану та розробка практичних рекомендацій щодо

удосконалення системи управління репутацією ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен» в умовах глобальної конкуренції.

Реалізація даної мети зумовила необхідність вирішення наступних завдань:

дослідити теоретичні основи поняття репутації організації та підходи до її

управління;

проаналізувати сучасний стан репутації ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен»;

визначити сильні та слабкі сторони існуючої системи управління репутацією
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компанії;

розробити практичні рекомендації щодо вдосконалення управління

репутацією у контексті глобальної конкуренції.

Об’єктом дослідження є процес управління репутацією організації.

Предметом дослідження виступають теоретичні основи, сучасний стан і

напрями вдосконалення системи управління репутацією ПрАТ «Київська

кондитерська фабрика «Рошен».

У роботі застосовано загальнонаукові та спеціальні методи дослідження:

аналіз і синтез, узагальнення, системний підхід, методи стратегічного аналізу,

порівняльний аналіз, аналітичний і графічний методи.

Інформаційною базою дослідження є наукові праці вітчизняних та

зарубіжних авторів, законодавчі та нормативні акти України, офіційні звіти

ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен», аналітичні матеріали,

результати репутаційних рейтингів та інтернет-ресурси.

Наукова новизна роботи полягає в удосконаленні підходів до управління

репутацією українських компаній на глобальному рівні з урахуванням сучасних

тенденцій цифровізації та загроз глобальної конкуренції.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що запропоновані

рекомендації можуть бути використані ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен» для зміцнення своєї репутаційної позиції як на національному, так і на

міжнародному ринках.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

складається з вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел.

Загальний обсяг роботи становить 52 сторінки, у тому числі 6 рисунків, 18

таблиць. Список використаних джерел налічує 41 найменування.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ РЕПУТАЦІЄЮ

ОРГАНІЗАЦІЇ В УМОВАХ ГЛОБАЛЬНОЇ КОНКУРЕНЦІЇ

1.1. Сутність поняття «репутація організації» та її роль у забезпеченні

конкурентоспроможності

У сучасних умовах репутація організації стає одним із її найцінніших

ресурсів. В епоху глобальної конкуренції, коли споживачі можуть обирати серед

безлічі альтернативних варіантів з усього світу, сильна й позитивна репутація

часто виступає ключовим чинником успіху. На формування репутації впливають

різноманітні аспекти: якість продукції чи послуг, ринкова поведінка компанії, її

соціальна відповідальність, рівень корпоративної культури, а також стиль

комунікації з клієнтами, партнерами і суспільством загалом. Особливо важливою

репутація стає в періоди криз, адже компанії з позитивним іміджем мають вищі

шанси зберегти довіру споживачів та оперативно відновити свої позиції на ринку

[18,19,30]. Науковці пропонують різні трактування поняття «репутація

організації», що свідчить про його багатогранний характер (таблиця 1.1).

Таблиця 1.1.

Трактування поняття «репутація організації»

Автор Визначення Ключові акценти

Ч. Фомбран

Репутація являє собою сукупне уявлення про

попередню діяльність компанії та її майбутні

перспективи, яке визначає вибір клієнтів,

інвесторів і працівників.

Акцент на

сприйнятті

стейкхолдерів.

В. Беннетт

Репутація виступає нематеріальним активом,

що сприяє підвищенню вартості компанії та

зміцненню її конкурентних позицій.

Акцент на

економічній

цінності.

О. Амоша

Репутація є проявом довіри до організації, яка

складається на основі її дій та досягнутих

результатів.

Акцент на довірі та

поведінці.

Н. Ковальчук

Репутація відображає суспільну оцінку

здатності компанії виконувати свої

зобов’язання.

Акцент на

відповідності

обіцянкам.

Джерело: [14;16;17;24].
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Аналізуючи наведені підходи, можна дійти висновку, що репутація

організації є результатом її взаємодії з внутрішнім і зовнішнім середовищем,

який відображає ступінь довіри та рівень очікувань, сформованих щодо неї.

Ключові характеристики репутації представлено на рис. 1.1.

Рисунок 1.1. Основні характеристики репутації

Основними елементами репутації організації є:

• Якість продукції або послуг, що є базою для позитивного сприйняття

компанії;

• Етичність ведення бізнесу, яка включає дотримання законодавчих норм,

чесність і прозорість діяльності;

• Соціальна відповідальність, що проявляється у підтримці благодійних

заходів та участі у суспільно важливих проєктах;

• Корпоративна культура, яка відображає внутрішні відносини в колективі

та систему цінностей компанії;

• Фінансова стійкість, яка забезпечує стабільність функціонування та

можливості для розвитку.

Репутація
організації

Нематеріальний
актив

Підлягає змінам

Формується в часі

Відображає думки
стейкхолдерів
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Репутація відіграє важливу роль у забезпеченні конкурентних переваг

організації на світовому ринку. В умовах, коли товари або послуги різних

компаній є подібними за якістю чи ціною, саме репутація може стати

вирішальним чинником для споживача або інвестора.

Наявність позитивної репутації сприяє:

• Зростанню обсягів продажів завдяки підвищеній лояльності клієнтів;

• Залученню стратегічних партнерів і укладанню вигідних угод;

• Зменшенню витрат на маркетинг та залучення нових клієнтів завдяки силі

бренду;

• Більш ефективному подоланню економічних труднощів і репутаційних

ризиків;

• Швидкому виходу на нові ринки та розширенню міжнародної діяльності.

У таблиці 1.2 наведено узагальнення впливу репутації на рівень

конкурентоспроможності організації.

Таблиця 1.2.

Узагальнення впливу репутації на рівень конкурентоспроможності

організації

Репутаційний аспект Вплив на конкурентоспроможність

Позитивний імідж серед споживачів Збільшення обсягів реалізації та частки на ринку

Висока довіра партнерів Зміцнення стабільності бізнес-моделі

Соціальна відповідальність
Покращення громадської думки та взаємин із

державними установами

Успішна комунікаційна політика
Створення сприятливого інформаційного

простору

Залучення кваліфікованого персоналу Зміцнення інноваційного потенціалу організації

Джерело: [33;34].

Отже, можна підсумувати, що репутація організації виступає одним із

основних джерел формування довгострокової цінності, особливо важливим в

умовах міжнародної конкуренції.
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Організації, які цілеспрямовано працюють над зміцненням позитивного

іміджу, отримують не лише короткострокові переваги, а й закладають основу для

стабільної стратегічної позиції на світовому ринку.

1.2. Фактори формування та трансформації репутації організації у

глобальному середовищі

Формування та зміна репутації організації в умовах глобалізованого

середовища є складним і багатогранним процесом, що зумовлюється впливом як

внутрішніх, так і зовнішніх чинників. У сучасному світі, де глобалізація охоплює

всі сфери діяльності, репутація компанії набуває ключового стратегічного

значення. Вона безпосередньо впливає на рівень конкурентоспроможності,

привабливість для інвесторів, а також на довіру й лояльність з боку клієнтів і

ділових партнерів.

До внутрішніх чинників, що формують репутаційний капітал компанії,

належать корпоративна культура, управлінські підходи, якість товарів чи послуг,

дотримання етичних стандартів у бізнесі, ефективність внутрішніх комунікацій і

стиль керівництва. Потужна корпоративна культура, інноваційний підхід,

соціально відповідальна поведінка та послідовна внутрішня політика суттєво

зміцнюють позитивний імідж організації.

Зовнішнє середовище охоплює очікування клієнтів і суспільства, державне

регулювання, рівень конкурентного тиску, активність медіа, міжнародні

рейтинги та оцінки інституцій. У глобальному контексті вагомого значення

набувають культурні відмінності між регіонами, геополітична ситуація,

екологічні загрози та темпи технологічного розвитку. Окремо варто відзначити

роль соціальних мереж, які у режимі реального часу поширюють інформацію та

суттєво впливають на репутацію компанії (рис. 1.2.).
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Рисунок 1.2. Фактори впливу на репутацію організації [1-3]

Сучасне глобальне середовище вимагає від бізнесу прозорості,

відповідальності, відкритості до змін і швидкого реагування на виклики.

Сьогодні хороша репутація базується не лише на якості продукції чи послуг, а й

на активній участі компанії в питаннях сталого розвитку, корпоративної

соціальної відповідальності, захисту прав людини та екологічної стійкості [6;7].

Внутрішні чинники зароджуються всередині компанії та визначаються її

корпоративною культурою, рівнем якості продукції чи послуг, дотриманням

етичних норм і стилем управління. Наприклад, компанія ROSHEN укріплює свою

репутацію завдяки незмінно високим стандартам якості та активній участі у

соціальних проєктах (таблиця 1.3).

Внутрішні

Корпоративна
культура

Якість
продукції/послуг

Етичні стандарти

Внутрішня
комунікація

Стиль керівництва

Зовнішні

Очікування
споживачів

Регулювання та
законодавство

Засоби масової
інформації

Соціальні мережі

Міжнародні
рейтинги

Геополітичні та
екологічні чинники
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Зовнішні чинники охоплюють вплив споживачів, засобів масової

інформації, регуляторних органів, а також глобальних подій. У контексті

глобалізації їхній вплив посилюється через зростаючу відкритість

інформаційного середовища та загострення конкуренції.

Таблиця 1.3.

Класифікація факторів формування репутації організації у глобальному

середовищі

Чинник Тип чинника
Рівень

значущості

Приклади прояву в міжнародній

практиці

Корпоративна

культура
Внутрішній Висока

Кодекс корпоративної етики у

Google

Якість

продукції/послуг
Внутрішній Висока

Якість автомобілів Toyota,

шоколад ROSHEN

Соціальна

відповідальність
Внутрішній Середня

Ініціативи сталого розвитку

Unilever, програми допомоги

ROSHEN

Стиль

керівництва
Внутрішній Середня Лідерство Ілона Маска у Tesla

Етичні стандарти

бізнесу
Внутрішній Висока Програма комплаєнсу у Siemens

Очікування

споживачів
Зовнішній Висока

Орієнтація Amazon на

клієнтоцентричність, адаптація

ROSHEN до ринкових трендів

Регулювання і

законодавство
Зовнішній Середня GDPR у Європейському Союзі

Активність ЗМІ Зовнішній Висока Висвітлення діяльності Meta у ЗМІ

Соціальні мережі Зовнішній Висока Репутаційні кризи через Twitter

Міжнародні

рейтинги
Зовнішній Середня

Позиція у рейтингу Fortune Global

500

Геополітичні

зміни
Зовнішній Низька/Середня

Вихід компаній із ринків у зв'язку

з конфліктами

Екологічні

виклики
Зовнішній Середня

Тиск на компанії щодо

вуглецевого сліду

Джерело: [8-10;21;22].

Ефективне розуміння та управління цими чинниками визначає, наскільки

успішно компанія зможе не лише підтримувати, а й динамічно вдосконалювати

свою репутацію в умовах глобального ринку.
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Отже, в умовах глобалізації репутація організації є динамічним та

чутливим до змін ресурсом, що потребує цілеспрямованого управління й

постійного аналізу. Її формування та трансформація залежать від широкого

спектру чинників, які слід враховувати при розробці стратегії позиціонування

компанії на міжнародному рівні.

1.3. Підходи, моделі та стратегії управління репутацією в умовах

міжнародної конкуренції

Управління репутацією в умовах міжнародної конкуренції є складним,

багаторівневим процесом, що вимагає використання різноманітних теоретичних

підходів, моделей і стратегічних рішень. Успішність компанії на світовому

ринку, а також її сприйняття серед клієнтів, партнерів, інвесторів і широкої

громадськості значною мірою залежать від правильного вибору підходу до

управління репутацією [11-13].

Сучасні підходи до репутаційного менеджменту умовно поділяються на

кілька основних типів:

 Проактивний підхід зосереджений на випереджальному формуванні

позитивного іміджу через системні комунікації та інвестиції в репутаційний

ресурс.

 Реактивний підхід орієнтований на швидке реагування у кризових

ситуаціях з метою мінімізації репутаційних втрат.

 Стратегічний підхід передбачає інтеграцію питань репутації у загальну

корпоративну стратегію, з акцентом на довгостроковий розвиток.

У міжнародній практиці управління репутацією ґрунтується на кількох

ключових моделях:

 Модель репутаційного капіталу (Fombrun) трактує репутацію як цінний

актив, що забезпечує конкурентні переваги завдяки довірі зацікавлених сторін.
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 Модель управління репутаційними ризиками (Eccles та ін.) акцентує

увагу на виявленні потенційних загроз репутації та розробці відповідних

сценаріїв дій.

 Модель корпоративного брендингу (Hatch & Schultz) об’єднує репутацію

з брендовою ідентичністю, прагнучи гармонізувати внутрішні цінності компанії

з очікуваннями зовнішнього середовища.

У сфері міжнародного репутаційного менеджменту застосовуються різні

стратегії, зокрема:

 Стратегія автентичності, яка передбачає відкритість і чесність у

комунікаціях (приклад – Patagonia).

 Стратегія корпоративної соціальної відповідальності, орієнтована на

вирішення глобальних екологічних та соціальних проблем (як у випадку з

Unilever).

 Стратегія персоніфікації, де репутація компанії тісно пов’язана з іміджем

її керівника (наприклад, Ілон Маск і Tesla).Стратегія локалізації іміджу, що

базується на адаптації репутаційних підходів до культурних особливостей

конкретних ринків (як це робить McDonald’s у різних країнах).

У таблиці 1.4. наведено порівняння основних моделей та стратегій

управління репутацією в міжнародному бізнесі.

Розглянемо приклад ефективного управління репутацією: компанія Roshen.

Roshen демонструє системний підхід до управління репутацією на міжнародних

ринках, застосовуючи поєднання сучасних моделей та стратегій:

 Модель корпоративного брендингу реалізується через акцент на високу

якість продукції, впровадження інноваційних виробничих технологій та чітке

дотримання корпоративних цінностей – довіри, відповідальності й стабільності.

Бренд Roshen асоціюється із національною гордістю та надійністю.

 Стратегія корпоративної соціальної відповідальності (КСВ) включає

активну участь компанії у суспільному житті, зокрема у сферах освіти, культури,
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охорони здоров’я. Roshen фінансує масштабні соціальні проєкти, як-от

реконструкцію медичних закладів і створення дитячих зон, що сприяє

формуванню позитивного іміджу як в Україні, так і за її межами.

Таблиця 1.4.

Порівняння основних моделей та стратегій управління репутацією в

міжнародному бізнесі
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кризових

втрат

Емоційна

лояльність

клієнтів

Високий

рівень

довіри

Широке

суспільне

визнання

Потужне

залучення

інвесторів

Краще

сприйнятт

я на

місцевих

ринках

Ризики

Дороге та

довготри-

вале

створення

Не завжди

можливо

передбачити

ризики

Невідповід-

ність

цінностей і

поведінки

Потребує

послідовнос-

ті у всіх діях

Звинувачення

в «показній

благодійності»

Репутація

залежить

від

особистості

Високі

витрати на

адаптацію

Джерело: [23; 25-27].

 Стратегія локалізації іміджу застосовується при виході на зарубіжні

ринки – наприклад, в Угорщині чи Казахстані Roshen адаптує свою продукцію та

16

маркетингові комунікації з урахуванням місцевих смаків і культурних

особливостей, що підвищує лояльність споживачів.

 Стратегія автентичності проявляється у відкритості компанії, прозорості

її діяльності та дотриманні етичних принципів, що є важливими критеріями для

міжнародних партнерів і клієнтів.

Таким чином, Roshen успішно інтегрує різні елементи репутаційного

менеджменту, що дозволяє їй ефективно позиціонувати себе на глобальному

рівні та зберігати конкурентні переваги.

До найважливіших чинників успішного управління репутацією у

міжнародному контексті належать постійний моніторинг громадської думки,

адаптивність комунікаційної політики, відповідність реальних дій

задекларованим цінностям, а також здатність швидко реагувати на зовнішні

зміни.

Отже, ефективне управління репутацією в глобальному середовищі

потребує ретельного добору відповідної моделі й стратегії з урахуванням

специфіки цільових ринків, міжнародного контексту та очікувань різних груп

стейкхолдерів.

Висновки до розділу 1

У першому розділі розглянуто теоретичні засади управління репутацією

організації в умовах глобальної конкуренції. З’ясовано, що репутація є складною

багатовимірною категорією, яка відображає сукупність стійких уявлень і оцінок

щодо діяльності компанії з боку різних груп стейкхолдерів. Вона виступає

важливим нематеріальним ресурсом, що суттєво впливає на конкурентні позиції

підприємства на міжнародному ринку.

Дослідження внутрішніх і зовнішніх чинників засвідчило, що на репутацію

впливають як внутрішні аспекти (зокрема, корпоративна культура, якість
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продукції, стиль управління), так і зовнішні обставини (економічна ситуація,

соціально-політичні умови, культурні особливості світового середовища).

Окремо акцентовано увагу на впливі процесів глобалізації, цифрових

трансформацій та зростаючої ролі громадської думки у зміні репутаційного

образу компаній.

Аналіз існуючих підходів, моделей і стратегій репутаційного менеджменту

засвідчує, що для ефективного управління репутацією необхідно впроваджувати

інтегровані підходи. Вони мають поєднувати елементи корпоративного

брендингу, соціальної відповідальності, кризової комунікації, а також принципи

відкритості й автентичності. Це забезпечує компаніям можливість не лише

підтримувати позитивний імідж, а й активно будувати довіру з боку клієнтів,

партнерів та інвесторів у швидкозмінному глобальному середовищі.

Отже, глибоке розуміння сутності репутації та ефективне застосування

сучасних інструментів її управління є ключовими передумовами для сталого

розвитку та посилення конкурентоспроможності компаній на світовому ринку.
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РОЗДІЛ 2. АНАЛІЗ СИСТЕМИ УПРАВЛІННЯ РЕПУТАЦІЄЮ ПРАТ

«КИЇВСЬКА КОНДИТЕРСЬКА ФАБРИКА «РОШЕН»

2.1. Загальна характеристика діяльності ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен»

Приватне акціонерне товариство «Київська кондитерська фабрика

«Рошен» входить до числа провідних підприємств кондитерської промисловості

України та є складовою частиною міжнародної корпорації ROSHEN.

Історичний шлях розвитку ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен»:

 1874 рік – створення першої кондитерської майстерні в Києві;

 1923 рік – реорганізація у Київську кондитерську фабрику;

 1996 рік – інтеграція у структуру корпорації ROSHEN та початок

масштабної модернізації;

 2000–2020 роки – активне розширення асортименту продукції та вихід на

зовнішні ринки;

 Сьогодення – один із лідерів вітчизняного ринку солодощів та впізнаваний

бренд у багатьох країнах світу.

Місія компанії: ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен» прагне

виготовляти смачну, якісну та безпечну продукцію, що викликає позитивні емоції

та сприяє формуванню довіри споживачів.

Основні ринки реалізації продукції:

 Внутрішній ринок: Україна

 Міжнародні ринки: країни ЄС, Близький Схід, Азіатський регіон, Північна

Америка.

Асортимент продукції ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»

наведено в таблиці 2.1.
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Таблиця 1.2.

Асортимент продукції ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»


[…]


Основні можливості:

 Збір даних із соціальних мереж, платформ відгуків та тематичних

форумів.

 Виявлення ключових трендів, проблемних тем і ризиків.

 Своєчасне виявлення потенційних криз та їхнє попередження.

 Персоналізована комунікація з різними сегментами цільової аудиторії

на основі аналізу даних [35; 37-39].

Таблиця 3.3.

Використання Big Data у репутаційному менеджменті

№ Напрям роботи Конкретні дії

1 Моніторинг думок споживачів Збір і аналіз відгуків, коментарів, обговорень

2 Аналіз ринкових трендів Виявлення нових потреб споживачів

3 Персоналізація комунікацій Розробка цільових маркетингових кампаній

Використання сучасних CRM-систем у репутаційному менеджменті. CRM-

системи (системи управління взаємовідносинами з клієнтами) є ключовим

інструментом у формуванні позитивної репутації компанії (таблиця 3.4.). Вони

забезпечують можливість:

 Вести детальну історію взаємодії з кожним клієнтом.
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 Забезпечувати персоналізований підхід у обслуговуванні та

комунікації.

 Оперативно реагувати на негативні відгуки чи претензії.

 Підвищувати рівень задоволеності клієнтів, що безпосередньо впливає

на імідж компанії.

Таблиця 3.4.

Впровадження CRM-систем для управління репутацією
№ Функція CRM Приклади використання

1 Історія взаємодії Збереження інформації про клієнтів та звернення

2 Моніторинг задоволеності Оцінка якості сервісу через опитування

3 Управління скаргами Швидке реагування на негативні ситуації

Сучасні CRM-рішення легко інтегруються з вебсайтами, соціальними

мережами, кол-центрами, що дозволяє сформувати єдину систему управління

споживчим досвідом та репутацією бренду.

Очікувані результати впровадження цифрових технологій

 Зміцнення довіри до бренду завдяки відкритій та цільовій комунікації.

 Підвищення ефективності у вирішенні кризових ситуацій.

 Зростання рівня залученості клієнтів та їхньої лояльності.

 Розширення впізнаваності бренду як на внутрішньому, так і на

міжнародному ринках.

Інтеграція цифрових технологій та інструментів комунікації в систему

репутаційного управління дозволить ПрАТ «Київська кондитерська фабрика

«Рошен» не лише відповідати сучасним викликам глобального ринку, а й

забезпечити динамічне й стійке зростання корпоративного іміджу.

3.3. Пропозиції щодо мінімізації репутаційних ризиків та формування

стійкого іміджу компанії

В умовах зростаючої глобальної конкуренції компанії постійно

наражаються на репутаційні загрози, які можуть суттєво вплинути на рівень

довіри з боку споживачів, бізнес-партнерів та інвесторів. Для забезпечення
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стабільного розвитку ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен» необхідно

посилити роботу над підвищенням стійкості корпоративної репутації. Це

передбачає впровадження цілісної системи виявлення, попередження та

нейтралізації репутаційних ризиків, а також ефективне антикризове реагування

(табл. 3.5.).

1. Впровадження системи моніторингу репутації.

Початковим етапом має стати організація постійного моніторингу

інформаційного простору з метою виявлення потенційних загроз:

Таблиця 3.5.

Основні напрями підвищення стійкості репутації ПрАТ «Київська

кондитерська фабрика «Рошен»

№ Напрям роботи Конкретні заходи
Очікуваний

результат

1

Система

моніторингу

ризиків

Моніторинг ЗМІ, соцмереж, відгуків;

аналітика Big Data

Раннє виявлення

загроз

2
Антикризові

комунікації

Розробка плану реагування; підготовка

шаблонів повідомлень

Зменшення шкоди

від криз

3
Прозорість

діяльності

Публікація звітів, відкритість процесів,

активна комунікація

Зростання довіри

аудиторії

4
Соціальна

відповідальність

Участь у громадських ініціативах,

підтримка CSR-проектів

Поліпшення іміджу

компанії

5
Робота з лідерами

думок

Співпраця з експертами та амбасадорами

бренду

Підсилення

позитивного образу

 Аналіз згадок про компанію в засобах масової інформації та соціальних

мережах.

 Оцінка клієнтських відгуків на спеціалізованих ресурсах.

 Використання технологій Big Data та аналізу настроїв для своєчасного

виявлення негативних тенденцій [29; 31].

2. Розробка антикризового комунікаційного плану. Інструменти

антикризового управління репутаційними ризиками ПрАТ «Київська

кондитерська фабрика «Рошен» наведено у таблиці 3.6.
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Таблиця 3.6.

Ключові інструменти антикризового управління репутаційними ризиками

ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен»

№ Інструмент Опис застосування Очікуваний ефект

1
Платформи моніторингу

(Brandwatch, Mention)

Відстеження онлайн-згадок бренду

в реальному часі

Швидке реагування

на негатив

2

Платформи для CRM і

комунікацій (Salesforce,

Bitrix24)

Управління взаємовідносинами з

клієнтами та партнерами

Поліпшення якості

комунікацій

3
Аналітика соціальних

медіа

Визначення настроїв аудиторії та

трендів

Прогнозування

репутаційних ризиків

4
План антикризової

комунікації

Попередньо підготовлений набір

дій на випадок кризи

Мінімізація втрат для

репутації

Наявність чіткого плану дій у разі виникнення репутаційної кризи дозволяє

оперативно реагувати та мінімізувати наслідки. Такий план повинен включати:

 Призначення відповідальних осіб за зовнішні та внутрішні комунікації.

 Розробку шаблонів звернень для різних типів кризових ситуацій.

 Формування основних повідомлень з урахуванням специфіки аудиторії

(споживачі, партнери, ЗМІ).

3. Забезпечення прозорості діяльності.

Відкритість компанії значною мірою сприяє зростанню довіри. У цьому

контексті важливо:

 Регулярно публікувати звіти щодо екологічної, соціальної та

управлінської діяльності (ESG-звіти).

 Демонструвати прозорість у виробничих процесах і системах контролю

якості.

 Публічно коментувати та вирішувати критичні ситуації, пов’язані з

діяльністю компанії.

4. Активізація корпоративної соціальної відповідальності (CSR).

Підвищення рівня соціальної залученості позитивно позначається на іміджі

компанії. До ключових напрямів слід віднести:
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 Підтримку освітніх, екологічних та культурних проєктів.

 Залучення працівників до волонтерських ініціатив.

 Фінансування соціально значущих програм і заходів.

Системне управління репутаційними ризиками дозволить ПрАТ «Київська

кондитерська фабрика «Рошен» не лише захистити свій бренд від потенційних

загроз, але й зміцнити довіру до компанії на всіх рівнях взаємодії зі

стейкхолдерами.

5. Посилення репутаційного капіталу через залучення лідерів думокє

Одним із ефективних способів зміцнення стійкості бренду є формування

кола авторитетних прихильників, здатних впливати на громадську думку. Для

цього доцільно:

 Налагоджувати співпрацю з незалежними експертами та впливовими

особами.

 Розвивати спільноту бренд-амбасадорів серед лояльних споживачів.

 Підтримувати публічних осіб, які позитивно згадують компанію в

інформаційному просторі.

Очікувані результати впровадження даних ініціатив

 Зменшення ризику виникнення масштабних репутаційних криз.

 Зростання рівня довіри до бренду серед різних аудиторій.

 Формування позитивного іміджу компанії як надійного, соціально

відповідального та стабільного учасника ринку.

Системне підвищення стійкості до репутаційних викликів має стати

невід'ємною частиною довгострокової стратегії ПрАТ «Київська кондитерська

фабрика «Рошен» в умовах зростаючого тиску з боку глобальної конкуренції.

Висновки до розділу 3

У розділі 3 були визначені основні шляхи вдосконалення системи

управління репутацією ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен» в
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умовах глобальної конкуренції. На основі проведеного аналізу розроблено низку

практичних заходів, спрямованих на зміцнення позицій компанії на

внутрішньому і зовнішньому ринках, підвищення довіри споживачів та

партнерів, а також на мінімізацію репутаційних ризиків.

У підрозділі 3.1 запропоновано стратегію зміцнення репутації, яка

передбачає адаптацію комунікаційних і маркетингових активностей до

специфіки різних ринків. Основний акцент зроблено на створенні ціннісного

позиціонування бренду, розвитку партнерських відносин та посиленні соціальної

відповідальності.

У підрозділі 3.2 розглянуто можливості використання цифрових технологій

у репутаційному менеджменті. Особливу увагу приділено інструментам

інтернет-маркетингу, соціальним мережам, Big Data-аналітиці та CRM-системам.

Впровадження цих інструментів дозволить компанії оперативно моніторити

настрої аудиторії, удосконалити взаємодію з клієнтами і своєчасно реагувати на

потенційні загрози репутації.

У підрозділі 3.3 запропоновано заходи щодо підвищення стійкості

репутації до кризових ситуацій. Серед ключових напрямів виділено

впровадження системи моніторингу ризиків, розробку плану антикризових

комунікацій, підвищення прозорості бізнес-процесів, активний розвиток

корпоративної соціальної відповідальності та співпрацю з лідерами громадської

думки.

Загалом запропоновані заходи сприятимуть зміцненню репутаційного

капіталу ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен», забезпечать стійкість

бренду до зовнішніх викликів і підтримають конкурентоспроможність компанії

на глобальному ринку.
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ВИСНОВКИ

З’ясовано, що репутація є складною багатовимірною категорією, яка

відображає сукупність стійких уявлень і оцінок щодо діяльності компанії з боку

різних груп стейкхолдерів. Вона виступає важливим нематеріальним ресурсом,

що суттєво впливає на конкурентні позиції підприємства на міжнародному

ринку.

Дослідження внутрішніх і зовнішніх чинників засвідчило, що на репутацію

впливають як внутрішні аспекти (зокрема, корпоративна культура, якість

продукції, стиль управління), так і зовнішні обставини (економічна ситуація,

соціально-політичні умови, культурні особливості світового середовища).

Окремо акцентовано увагу на впливі процесів глобалізації, цифрових

трансформацій та зростаючої ролі громадської думки у зміні репутаційного

образу компаній.

Аналіз існуючих підходів, моделей і стратегій репутаційного менеджменту

засвідчує, що для ефективного управління репутацією необхідно впроваджувати

інтегровані підходи. Вони мають поєднувати елементи корпоративного

брендингу, соціальної відповідальності, кризової комунікації, а також принципи

відкритості й автентичності. Це забезпечує компаніям можливість не лише

підтримувати позитивний імідж, а й активно будувати довіру з боку клієнтів,

партнерів та інвесторів у швидкозмінному глобальному середовищі.

Отже, глибоке розуміння сутності репутації та ефективне застосування

сучасних інструментів її управління є ключовими передумовами для сталого

розвитку та посилення конкурентоспроможності компаній на світовому ринку.

Результати дослідження підтвердили, що компанія є одним із провідних

підприємств української кондитерської галузі з помітною міжнародною

присутністю. Високий рівень довіри до бренду на внутрішньому ринку

забезпечується завдяки стабільній якості продукції, сильній впізнаваності,
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соціальній відповідальності та виваженим діям у кризових ситуаціях. На світовій

арені ROSHEN також підтримує позитивний імідж, однак зіткнення з окремими

зовнішніми викликами вимагає вдосконалення репутаційної стратегії відповідно

до глобальних стандартів.

Аналіз репутаційних інструментів і підходів компанії засвідчив

системність і ефективність управлінських дій. ROSHEN поєднує традиційні та

інноваційні методи: впроваджує відкриту комунікаційну стратегію, реалізує

соціально значущі ініціативи, оперативно реагує на репутаційні загрози та

активно використовує цифрові ресурси для взаємодії з аудиторією. Зокрема,

ефективне використання соціальних мереж, онлайн-комунікацій і

персоналізованої реклами сприяє збереженню лояльності споживачів і

зменшенню репутаційних ризиків.

Отже, ROSHEN демонструє високий рівень репутаційної стійкості, що є

ключовим чинником її конкурентоспроможності як на національному, так і на

міжнародному рівнях. Проте для подальшого зміцнення позицій компанії

необхідно активніше адаптувати репутаційну політику до потреб глобального

ринку та розширювати міжнародну впізнаваність бренду.

Визначені основні шляхи вдосконалення системи управління репутацією

ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен» в умовах глобальної

конкуренції. На основі проведеного аналізу розроблено низку практичних

заходів, спрямованих на зміцнення позицій компанії на внутрішньому і

зовнішньому ринках, підвищення довіри споживачів та партнерів, а також на

мінімізацію репутаційних ризиків.

Запропоновано стратегію зміцнення репутації, яка передбачає адаптацію

комунікаційних і маркетингових активностей до специфіки різних ринків.

Основний акцент зроблено на створенні ціннісного позиціонування бренду,

розвитку партнерських відносин та посиленні соціальної відповідальності.
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Розглянуто можливості використання цифрових технологій у

репутаційному менеджменті. Особливу увагу приділено інструментам інтернет-

маркетингу, соціальним мережам, Big Data-аналітиці та CRM-системам.

Впровадження цих інструментів дозволить компанії оперативно моніторити

настрої аудиторії, удосконалити взаємодію з клієнтами і своєчасно реагувати на

потенційні загрози репутації.

Запропоновано заходи щодо підвищення стійкості репутації до кризових

ситуацій. Серед ключових напрямів виділено впровадження системи

моніторингу ризиків, розробку плану антикризових комунікацій, підвищення

прозорості бізнес-процесів, активний розвиток корпоративної соціальної

відповідальності та співпрацю з лідерами громадської думки.

Загалом запропоновані заходи сприятимуть зміцненню репутаційного

капіталу ПрАТ «Київська кондитерська фабрика «Рошен», забезпечать стійкість

бренду до зовнішніх викликів і підтримають конкурентоспроможність компанії

на глобальному ринку.
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