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Актуальність теми У сучасному глобалізованому середовищі репутація організації виступає

одним із провідних нематеріальних активів, що відіграє ключову роль у забезпеченні її

стабільності, конкурентних переваг та довгострокового успіху на міжнародному рівні.

Стратегія компанії в умовах жорсткої конкуренції неможлива без ефективного формування,

підтримання й управління репутацією. Враховуючи стрімкий розвиток цифрових технологій,

інформаційну насиченість суспільства та підвищені очікування споживачів, управління

репутацією набуває нових вимірів і потребує постійної адаптації до глобальних змін.

Об’єктом дослідження є процес управління репутацією організації.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи В ході дослідження автором досліджено теоретичні основи поняття репутації

організації та підходи до її управління; проаналізовано сучасний стан репутації ПрАТ

«Київська кондитерська фабрика «Рошен»; визначено сильні та слабкі сторони існуючої

системи управління репутацією компанії; розроблено практичні рекомендації щодо

вдосконалення управління репутацією у контексті глобальної конкуренції. Усі рекомендації

щодо зміцнення репутаційної позиції компанії внесено автором самостійно на основі власних

спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки Аналіз репутації ROSHEN подано без порівняння з іншими

вітчизняними чи міжнародними компаніями-конкурентами. Таке порівняння дозволило б

краще оцінити реальну конкурентну позицію компанії у глобальному середовищі.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Цилгана Владислава Івановича на тему «Система управління

репутацією організації в контексті глобальної конкуренції» є завершеною науковою працею,

яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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